Протокол
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территории Кушвинского городского округа

624300, г. Кушва, ул. Красноармейская, 9-а
24.11.2015 г.
Протокол №3
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территории Кушвинского городского округа

Присутствовали:
1.Мечев Игорь Валентинович,  председатель городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, председатель Общественного совета
2.Казакова Людмила Владимировна, член областного Совета регионального отделения Всероссийского педагогического собрания
3.Дрындина Ирина Васильевна,  учитель МКОУ СОШ №10, член национально-культурной автономии немцев г. Кушвы, секретарь Общественного совета
4.Изотова Галина Николаевна, отличник физической культуры  Российской Федерации, пенсионер (по согласованию), заместитель председателя Общественного совета
5. Залесов Алексей Иванович,  член некоммерческой организации Хуторское казачье общество "Хутор Кушвинский"(по согласованию)
6.Карпова Марина Алексеевна,  председатель Кушвинской городской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»  (по согласованию)
7.Коротких Дмитрий Владимирович,  член некоммерческой организации «Кушвинский благотворительный фонд ветеранов войны в Афганистане и локальных конфликтов»;

- 2 человека отсутствовали по уважительной причине.

На заседании Общественного совета обсуждались вопросы:
1.  Анализ показателей по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений за период 2014-2015 учебный год.
                  Мирошниченко Г.Д., руководитель отдела развития содержания              образования
2..  Обсуждение  значений  показателей  независимой  оценки качества работы общеобразовательных  учреждений.
                    Мечев И.В., члены Общественного совета
3.    Принятие  решения Общественного Совета:
     -   об утверждении протокола значений показателей по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений  и  рейтинга образовательных организаций ;
     -  о предложении руководителям ООУ составить план работы  по улучшению качества работы образовательных организаций, с учетом результатов НСОКО.
                  Мечев И.В.

1.  Анализ показателей по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений за период 2014-2015 учебный год представлен был  руководителем отдела развития содержания        образования Управления образования    Мирошниченко Г.Д.
В своем выступлении Мирошниченко Г.Д. отметила, что при проведении процедуры оценки качества образовательной деятельности были изучены следующие документы:
1. Отчет о результатах самообследования муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы по результатам 2014-2015 учебного года,
1. Показатели деятельности  в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации,
подлежащей самообследованию»;
1. Основная образовательная программа начального общего образования, основная образовательная программа основного общего образования, среднего общего образования;
1. Адаптированные образовательная программа начального общего образования Адаптированная образовательная программа основного общего образования , Учебный план на 2014-2015 учебный год.
Наивысшие оценки по результатам проведения экспертизы были получены по таким показателям:1.2  Наличие на официальном сайте организации в сети Интернет сведений о педагогических работниках организации,3.1 Доля получателей образовательных услуг, положительно оценивающих доброжелательность и вежливость работников организации от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг,3.2 Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных компетентностью работников организации, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг4.2 Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных качеством предоставляемых образовательных услуг, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг 4.3 Доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
Наиболее низкие оценки выставлены по таким показателям:
2.2. Наличие необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся – 7,1
2.3. Условия для индивидуальной работы с обучающимися – 6,6
2.4. Наличие дополнительных образовательных программ – 5,2
2.5. Наличие возможности развития творческих способностей и интересов обучающихся, включая их участие в конкурсах и олимпиадах (в том числе во всероссийских и международных), выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях – 4,4
2.7 Наличие условий организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов- 5.
(Каждый из членов Общественного совета по НОКО получил «Сводный протокол значений показателей по независимой оценке качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территории Кушвинского  городского округа- прилагается).

Эксперты по каждому образовательному учреждению выставили оценки по каждому критерию, проанализировали результаты и написали аналитические записки по этим результатам, сформулировали предложения по улучшению работы каждому ОУ. Аналитические записки по результатам экспертизы  представлены в каждое ОУ. Эксперты определили рейтинг по количеству набранных баллов (из 160баллов):
1 место МАОУ СОШ №20 – 144,1 балла;
2 место   МАОУ СОШ №1 – 143,7балла;
3 место МКОУ СОШ№6 – 133,6балла;
4 место МКОУ СОШ№10 – 127,42балла;
5 место МКОУ СОШ№3 – 114,7балла;
6 место МКОУ СОШ№4 – 109,43балла;
7 место МКОУ СОШп.Азиатская – 99,66балла.
   2. Мечев Игорь Валентинович,  председатель  Общественного совета  по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, расположенных на территории Кушвинского городского округа,
 провел обсуждение  значений  показателей  независимой  оценки качества работы общеобразовательных  учреждений, представленной экспертной группой. Членами Общественного совета были внесены следующие предложения:
-Руководителям ООУ изучить аналитические записки по результатам экспертизы, обсудить с педагогическим коллективом  и составить планы по улучшению качества образовательной деятельности.
-Управлению образования взять под контроль качество работы общеобразовательных учреждений СОШ №3,4,п. Азиатская.
-Утвердить представленный отчет и рейтинг образовательных организаций.
3.Было принято следующее решение  Общественного Совета по независимой оценке качества деятельности  образовательных учреждений Кушвинского городского округа от 24.11.2015г.
1. Информацию по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений Кушвинского городского округа за период 2014-2015 учебный год принять к сведению.
1. Утвердить протокол значений показателей по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений  и  рейтинг образовательных организаций Кушвинского городского округа, представленный экспертной группой (Приложение к протоколу значений показателей по независимой оценке качества работы общеобразовательных учреждений  Кушвинского городского округа в 2015 году).
1. Ходатайствовать перед руководителями общеобразовательных учреждений о поощрении   членов экспертной группы, обеспечивших проведение оценки показателей образовательной деятельности общеобразовательных учреждений в составе:
- Герасименя Елена Юрьевна, заместитель директора СОШ №1;
-Плотникова Татьяна Вилорьевна, заместитель директора СОШ №6;
-Вшивкова Вера Сергеевна, заместитель директора СОШ №10;
-Пивоварова Наталья Юрьевна, заместитель директора СОШ №20;
-Долгинцева Светлана Игоревна, учитель информатики СОШ №1;
-Буздес  Велена Викторовна, учитель русского языка и литературы СОШ №6;
-Яговцева Людмила Юрьевна, учитель начальных классов СОШ №6№
-Макарова Татьяна Васильевна, учитель начальных классов СОШ №10;
- Черепанова Марина Владимировна, заместитель директора СОШ №20;
-Иванова Любовь  Васильевна, директор  СОШ №1.
4.Управлению образования справки по результатам проведения независимой оценки качества работы общеобразовательных учреждений Кушвинского городского округа передать в образовательные учреждения.
5.Предложить руководителям общеобразовательных учреждений составить план работы  по улучшению качества работы образовательных организаций, с учетом результатов НСОКО.
5.Представить выписку из протокола заседания Общественного совета в Управление образования Кушвинского городского округа для размещения на официальном сайте города в разделе «Независимая оценка качества работы организаций, оказывающих социальные услуги» и официальном сайте Управления образования.

Председатель Общественного совета                                 И.В.Мечев

Секретарь Общественного совета                                И.В.Дрындина